
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 064/2017/TJPA //Partes: TJPA e 
SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA LTDA. EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 09.054.830/0001-76//Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e 
instalação de ARCOS DETECTORES DE METAL E RAQUETES 
DETECTORAS DE METAL PARA PRÉDIOS DIVERSOS DO TJPA, 
com assistência técnica durante o período de garantia, conforme 
especifi cações constantes do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico de nº. 065/
TJPA/2017// Vigência: 12 meses – início em 23 de novembro 
de 2017 e término em 23 de novembro de 2018// Valor do 
Contrato: R$ 202.372,40// Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 02.061.1419.7542; Natureza da Despesa: 449052, 
Fonte 0112// Data da Assinatura: 23/11/2017// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.// (Republicado por 
incorreção)

Protocolo: 255857

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 117/2014/TJPA//Partes: 
TJPA e SERVIEL – SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°. 83.918.078/0001-17// Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Rastreamento 
e monitoramento eletrônico de Veículos com transmissão de 
dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 horas em tempo real, 
com fornecimento de equipamentos em regime de comodato 
e software via WEB, incluindo os serviços de instalação e 
manutenção de sistema de rastreamento automotivo para as 
viaturas ofi ciais do TJPA// Origem: tem origem na homologação 
da licitação realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº 
076/TJPA/2014// Valor do Contrato: R$ 518.252,50 (global 
estimado)// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, bem como a manutenção 
do valor contratado com base na negociação entre as partes.// 
Valor do Aditivo: Valor global estimado R$503.022,60// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho para 2017: 
02.122.1421.8193, 02.122.1421.8194, 02.122.1421.8195; 
Programa de Trabalho para 2018: 02.122.1421.8659, 
02.122.1421.8669, 02.122.1421.8670; Natureza de Despesa: 
339039; Fonte de Recurso: 0118// Vigência: 12 meses, de 
29/11/2017 a 28/11/2018// Data da assinatura: 28/11/2017// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento.//

Protocolo: 255850

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº. 008/2017/TJPA 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração, no uso de 
suas atribuições, resolve homologar em favor da empresa ACS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°.09.345.594/0001-47, a Dispensa de Licitação fundamentada 

no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores visando a contratação de empresa especializada 
para a manutenção preventiva e corretiva de sistemas de ar em 
prédios do TJPA,, conforme o processo PA-MEM-2017/35344.// 
Belém, 28 de novembro de 2017.// FRANCISCO DE OLIVEIRA 
CAMPOS FILHO – Secretário de Administração// Ratifi cação – 
Excelentíssimo Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES 
– Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em 
cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa 
de Licitação acima referida Belém, 28/11/2017.

Protocolo: 256019

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato 
074/2013 – O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato 
representado pelo seu Secretário de Administração, FRANCISCO 
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado 
em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de 
identidade nº. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, 
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017; 
autoriza o apostilamento, ao Contrato nº. 074/2013, fi rmado 
entre o TJ/PA e a Empresa DIAMOND SERVICE LTDA. - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.538.011/0001-31, objetivando 
o remanejamento de 1 (um) posto de Servente de São João 
do Araguaia para o Fórum Canaã dos Carajás.// Belém, 30 de 
novembro de 2017.// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 
– Secretário de Administração// Ordenadora Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 256041

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
027/2017 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no uso 
de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 03.534.028/0001-05, com sede na cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua do Uma, nº. 343, térreo, 
Casa D, Bairro Telégrafo, CEP: 66113-200, a penalidade de 
ADVERTÊNCIA, com fundamento na Cláusula Nona, parágrafo 
primeiro, alínea “a” do Contrato nº 025/2016/TJPA, c/c o art. 87, 
inciso I da Lei nº 8.666/93, nos termos do PA-MEM-2017/29842.// 
Belém, 30 de novembro de 2017.// RICARDO FERREIRA NUNES 
– Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 256231
EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 
028/2017 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu 
Presidente, Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no 
uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa PERFIL 
GRAFICA E EDITORA LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
00.212.655/0001-23, com sede na cidade de POA, Estado do Rio 
Grande do Sul, à Avenida Professor Oscar Pereira, 3753, Bairro 
Gloria, CEP 91710-000, a penalidade de ADVERTÊNCIA e MULTA 
no valor de R$ 5.378,97 (cinco mil, trezentos e setenta e oito 
reais e noventa e sete centavos), com fundamento na Cláusula 
Nona, parágrafo primeiro, alínea “a” e “b” da ARP nº 026/2016/
TJPA, c/c o art. 87, inciso I da Lei nº 8.666/93, nos termos 
do PA-MEM-2017/29560// Belém, 30 de novembro de 2017.// 
RICARDO FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 256243

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.041, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem 
gozadas no mês de NOVEMBRO/2017, de conformidade com o artigo 
74 da Lei nº 5.810/94:
Servidor Matrícula     Cargo  Período
ALBERTO VIEIRA DE SOUZA 
JUNIOR 0100651 TCE-ATNS-601 23/11 a 07/12/2017
ALEXANDRE CRUZ XERFAN 0101362 TCE-NS-02  16/11 a 30/11/2017
ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO 0101068 TCE-CT-6    6/11 a 30/11/2017
ANA JULIA LEÃO COLARES
 (Ex.2016)  0101320 NC   27/11 a 11/12/2017
ANA LEA SABBA DE SOUZA 
BATISTA 0695572      TCE-CA-4 16/11 a 15/12/2017
ANDRESSA FRANCO REGO  0100749 TCE-NS-01   16/11 a 30/11/2017
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO  0100282 TCE-AA-302 16/11 a 30/11/2017 
BRUNA VIDIGAL TAVARES NUNES  0101299      TCE-NS-02  16/11 a 30/11/2017
CARLOS ALBERTO BELO 
DA SILVA JUNIOR                                     0100175      TCE-ATNS-603  06/11 a 05/12/2017
CARLOS ALBERTO CARDOSO CABRAL        0100391      TCE-AA-305  16/11 a 15/12/2017
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MELLO   4642044      TCE-CT-6   06/11 a 05/12/2017
CARLOS FERNANDO CRUZ DA 
SILVA (Ex.2016) 0101219       TCE-CT-6 06/11 a 05/12/2017
CYNTHIA SIMÕES 
PEREIRA (Ex.2016)  0101237      NC  20/11 a 19/12/2017
CYNTIA BORGES 
ALEXANDRINO (Ex.2016)                    0101090      TCE-CT-6 20/11 a 04/12/2017
DANILO FRAZÃO
 SOUSA (Ex.2016)                                                 0101199      TCE-CT-6 16/11 a 30/11/2017
EDILETE DE ALMEIDA FERNANDES                             0616230      TCE-CT-6  20/11 a 19/12/2017
ELLEN MARGARETH DA
ROCHA SOUZA                                          0071920      TCE-CT-6 20/11 a 19/12/2017
GEDSON MIRANDA CARRÉRA                                     0101150      TCE-GM-0  01/11 a 30/11/2017
HELOISA HELENA TEIXEIRA MAIA                               0100771      TCE-NM-03 20/11 a 04/12/2017
IRACY GOMES DO NASCIMENTO                               0179290      TCE-CT-6 16/11 a 15/12/2017
ITABIRACI FRAZAO FERREIRA                                     0100155TCE-AA-3001/11 a 30/01/2017
JORGE BATISTA JUNIOR                               0695521      TCE-CT-6  16/11 a 15/12/2017
JOSÉ RIBAMAR DE ANDRADE MOURA                  0100671      TCE-NS-01 06/11 a 20/11/2017
JOSÉ XERFAN NETO                                        0101017      TCE-NM-02 20/11 a 19/12/2017
JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA                                0101162      TCE-GM-0  01/11 a 30/11/2017
LEANDRO ALBERTO ALVES DE LIMA (Ex.2016)        0101077      TCE-CT-6  13/11 a 27/11/2017
LUCIVAL SILVA DE SENA                                 0100486      TCE-CTI   20/11 a 04/12/2017
LUIZ FERNANDO MAUÉS DE OLIVEIRA                 0101279      TCE-NS-02 16/11 a 30/11/2017
MARIA DAS GRAÇAS LIMA COSTA                           0100040      TCE-CO-3  06/11 a 05/12/2017
MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEÃO                        0100349      TCE-CT-6  20/11 a 04/12/2017
MARIA GLEIDES DOS SANTOS 
NASCIMENTO (Ex.2016)     0100275      TCE-AA-302 06/11 a 20/11/2017
MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES                              0100057      TCE-CA-4  20/11 a 19/12/2017
MATHEUS AMARAL BONNA (Ex.2015)                        0100871      TCE-NS-02  23/11 a 08/12/2017
MAX MAYCO ANDRADE REIS                                   0101131      TCE-NS-0  20/11 a 04/12/2017
MAYARA FERREIRA SANTOS                                           0101328      TCE-NS-01 06/11 a 20/11/2017
MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS                          0101110      TCE-CT-6  06/11 a 20/11/2017
PEDRO LUCIO VINAGRE JUNIOR                                0695637      TCE-CT-6  06/11 a 05/12/2017
RAPHAEL BORGES REIS E SILVA                              0101099      TCE-CT-6 9/11 a 13/12/2017
RENAN FERREIRA BARLETA DE ALMEIDA                 0101282      TCE-NS-02  16/11 a 30/11/2017
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES       5616735      NC 30/11 a 07/12/2017
ROSA HELENA DOS SANTOS MARTINS   0686417      TCE-CT-6 16/11 a 15/12/2017
VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO        0101118      TCE-CT-6  6/11 a 30/11/2017
WALTER LUIZ QUEIROZ M
EDEIROS (Ex.2016)                                 0100435      TCE-CTI   21/11 a 05/12/2017

Protocolo: 256281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 663-A/2017
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co a 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AGRICULTORES DA SERRARIA 
BOA VISTA, de que no dia 05.12.2017, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2013/50968-5, que trata da Tomada de 
Contas, referente ao Convênio SECULT nº 153/2009, cujo Relator é o 
Excelentíssimo Conselheiro Odilon Inácio Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 29 de novembro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 256118


